CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM-ESTAR ANIMAL
LEI  4935/2021

Rua Coronel Pires, nº 826 – CAM – Centro
CEP 84500-059 – IRATI – PR

Fone: (42)3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

1

Ata nº06/2024. Aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, 1

às oito horas e quarenta e cinco minutos, estiveram presentes em reunião ordinária na 2

Casa dos Conselhos, situada na Rua Coronel Pires n° 826, anexo ao CAM, na cidade 3

de Irati, os membros do Conselho Municipal de Proteção e Bem-Estar Animal, os 4

seguintes: Rosane Andrechovicz (Secretaria Municipal de Educação), Carla do Rocio 5

Mosele Ragugneti (APAF – CEEBJA), Eleusa Fornazari (Organização de Proteção dos 6

Animais do Paraná - SOS Amigo Bicho), Wagner Leandro Cordeiro Beida (Secretaria de 7

Defesa Animal), Patrícia Elisabel Bento Tiumam (IFPR), Antônio Cesar Havresko 8

(OAB/Irati), Cristina Bittencourt (KB), Karla Osinski Ferreira e Flaviane Tomal (ambas da 9

Casa dos Conselhos). A presidente Carla do Rocio Mosele Ragugneti iniciou a reunião 10

apresentando as atas de nº 04 e 05, sendo aprovada sem ressalvas. Posteriormente, fez 11

a leitura do atual Decreto, considerando que houve substituições de determinados 12

representantes que compõem o Conselho, após verificação, foi constatado que somente 13

a Agro veterinária Agro Sul não compareceram as reuniões neste ano. Na sequência, 14

Wagner Leandro Cordeiro Beida comentou sobre o Castra Móvel em Irati, estão sendo 15

atendidos gratuitamente em média seis animais por dia, dando prioridade para os de rua 16

que não tem ninguém por eles. As castrações estão sendo feitas de acordo com o 17

projeto, microchip eletrônico de identificação animal. Eliminada a 1ª fase, gatos e 18

cachorros abandonados, seguirá para a segunda fase, atendendo famílias que possuem 19

animais e estão inscritas no Cadastro Único e Bolsa Família. A estimativa é atender até 20

cinquenta castrações no mês, com o intuito de aumentar este número com o passar do 21

tempo. O atendimento é realizado duas vezes na semana de acordo com a 22

disponibilidade de agenda da universidade Campo Real. Em seguida, Carla do Rocio 23

Mosele Ragugneti perguntou a Wagner Leandro Cordeiro Beida sobre o CastraPet do 24

Governo. Wagner respondeu que está em andamento, e que o critério para ser 25

beneficiário de até dois salários mínimos. A seguir, Wagner Leandro Cordeiro Beida falou 26

do recebimento de um recurso livre recebido no valor de sessenta mil, que será aplicado 27

em atendimento Veterinário e material para divulgação dos serviços. Posteriormente, 28

Carla do Rocio Mosele Ragugneti expôs aos Conselheiros que seria interessante buscar 29

uma maneira para arrecadar dinheiro para o fundo do Conselho de Proteção e Bem Estar 30

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM-ESTAR ANIMAL
LEI  4935/2021

Rua Coronel Pires, nº 826 – CAM – Centro
CEP 84500-059 – IRATI – PR

Fone: (42)3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

2

Animal, talvez uma parceria com a Copel ou Sanepar. De acordo com Antônio Cesar 31

Havresko a Copel foi privatizada, então teria que verificar a possibilidade de fazer algum 32

acordo entre município e Copel. Em seguida, Carla do Rocio Mosele Ragugneti ponderou 33

que seria conveniente  que fosse  apresentada  a prestação de contas dos valores 34

recebido pelo governo do estado do Paraná ao Conselho Municipal do Meio Ambiente. 35

Não tendo mais nada a tratar a reunião foi encerrada. Eu, Flaviane Tomal, lavrei a 36

presente ata que será assinada por mim e pela presidente Carla do Rocio Mosele 37

Ragugneti. Os demais assinaram o Livro de presença. 38